*b) Harum linguarum testes Velius, Brassicanus, Simoni-  
nius infra.*

*c) Olahus loc. cit. Qua itur ad stationem ex latere in-  
terioris Bibliothecae, ad sarcophagum divi Joannis per-  
foratum, unde Rex Sacrum audire consuevit, duae  
obviae sunt aedes concameratae, quarum altera  
voluminibus Gracis partim e medio Graeciae,*

*partim ex aliis Orientis regionibus non minori  
cura, quam labore eo congregatis referta erat; altera  
interior continebat codices totius latinae linguae  
a primis rudimentis ad arcem usque scientiarum.*

- d) *Ante hanc, ait Bonfinius Dec. IV. lib. VII. p. 495.  
cubiculum est in absida curvatum, ubi coelum uni-  
versum suspicere licet versus austrum.* Gerlachus  
op. cit. praeter Zodiaci signa ad globum coelestem  
ibi pictum distichon sequens se legisse testatur:

*Cum Rex Mathias suscepit sceptra Bohemae  
Gentis, talis erat lucida forma poli.*

- e) *Henricus Ranzovius in catalogo Imperatorum, Re-  
gum et Principum, qui Astrologiam amarunt, teste  
Lomeiero, refert, Davidem Ungnadium Caesareum  
ad Turcas legatum an. MDLXXII. (legendum  
MDLXXIII. eo siquidem anno legatione hac sun-  
ctus est) invenisse ex adverso januae Bibliotheca  
inter rudera coelestem globum duobus geniis sufful-  
tum, et compositum ad tempus suscepiti per Ma-  
thiam regni Bohemici cum iisdem versibus, quos  
supra legationis hujus verbi minister Gerlachus ad  
globum pictum retulit.*
- f) *Henricus Scherer S. J. in Geogr. polit. T. II. p. 508.*
- g) *Olahus loc. cit. Praeter has et aliae duae Biblio-  
thecae in locis diversis arcis, sed prioribus inferiores.*
- h) *Lib. IV. v. 341. p. 637.*

. . . . . , binos modo surgere fontes  
*Optimus ille jubet Mufis, Phoeboque sacratos.*  
*Ex illis alter pario de marmore constat,*  
*Vectus ab Hetruscis oris; argenteus alter,*  
*In quo celando multum consumpsit et artis*  
*Pannoniae populus.*

*Quam eandem rationem jam in epistola praefixa  
dederat: Gemini fontes illi abs te parati sunt pro-*

uno vetere pegaseo fonte, in quorum altero Musas  
sub fidere Cancri se aqua lavent frigida, in altera  
unda se foveant calida, eo tempore, quo terra ri-  
get nivibus.

- i) Inter Angeli Politiani epigrammata duo sunt, digna,  
quae hoc transferantur:

*In fontem Ungari Regis.*

*Usque Fluventina vectum est hoc marmor ab Urbe,  
Mathide ut Regi largior unda fluit.*

*Et alterum.*

*Thusca manus, Thuscum marmor, Rex Ungarus auctor,  
Aureus hoc Ister surgere fonte velit.*

- k) Bonfinius loc. cit. p. 495. retractorem aulam nimis  
exornavit: quippe qui a Danubii parte aediculam  
statuit, hydraulicisque organis, item sacro fonte  
duplici marmoreo et argenteo decoravit.

Structuram internam hanc accepimus: libri secundum classes in forulos erant disperiti, suis titulis adjecto indice insignes, ut notarentur ea, quae hic reperirentur. Tegebantur illi velis sericeis auro intertextis. Imam partem, quae pavimentum contingit, formabant arcae ad recondendos codices, qui in suis tabulatis locum non habuerunt (a). Neque articulaiae, neque sculptoriae artis aliquid in-

termissum, ut scrinia eleganter conficerentur (b). Ipsi libri potissimum membrana constabant, saepe serico, argento et auro illigati (c): omnes vero insignibus Corvinianis suis, corvo scilicet annulum gerente, quibus adhuc superstites dignoscuntur, ad pictis notati; sic enim Mathias insignia sua a Paternis distinxit, ut Corvi rostro annulum infereret, cum Joannes Hunnyades Pater corvo simplici uteretur: quod in numo aureo, dum is gubernatorem ageret, cuso mihi ostendit Cl. Schwandnerus. Omnia denique, ut de appara-  
tu finiam, ita ornata fuere, ut Musarum hoc domicilium pulcherrimo templo (d) aequi-  
pararetur. An autem peculiarem inscriptio-  
nem praesetulerit, nondum inveni; nam illa,  
quam Paulus Fabri (e) memorat, alibi affixa  
legebatur.

a) Olahus loc. cit. Continebat codices per capsulas et loculamenta ordine quoque suo distinctos. Tegebat horum quodlibet velum sericeum, coloribus auroque variegatum cum indice disciplinae et professionis, in quas libri erant discreti. Naldius in epist. praefixa p. 599. Adhibitas Cortinas ex auro per artem inter-

*texto et purpura consutaæ, quæ libros a pulvere  
subtiliori vindicarent. In parte ima, quæ pavimen-  
tum adtingit, collocata sunt serinia gravi arte elab-  
orata, in quibus volumina, quæ in tabulatis su-  
perioribus præ multitudine locum non haberent,  
plura simul conderentur.*

- b) Idem Naldius lib. II. v. 15. p. 612.

*Illa triplex triplici tabulatum ex ordine sumit  
Arte laboratum, fulvi splendentibus auri  
Bractea: quod pinxit foliis, tenuique resulfit  
Auratis: haec faeta quidem pretiosa metalis.  
Non ego narrarim, quanta exornatus ab arte  
Ille locus fuerit: prisci fuit Alchimedontis.  
Ille operi similis, vel Mentoris artibus idem  
Par fuit egregius; nec plus valuisse feratur  
Daedalus ingenio, quam qui se exercet in illis  
Caelandis lignis, incidendisque figuris.*

- c) Bonfinius loc. cit. *Cultus librorum luxuriosissimus.*  
Olahus cap. cit. *Magna pars voluminum constabat  
membranis, colligata serico, umbilicis, fibulisque  
argenteis, auro ludicis.*

- d) Brassicanus ep. cit. *Afinius Pollio primus Romæ  
Bibliothecam in fano Herculis dedicavit. Hanc lau-  
dem Patrum nostrorum memoria, si non superavit,  
acquavit tamen inclytus ille, ac nunquam satis lau-  
datus Pannoniae Rex Mathias, qui Bibliothecam  
suam, quam ex omniscriptorum genere confertissimam  
instruxerat, in amoenissimo etiam templo dedicavit.*

- e) Adfert is *Epigramma Bibliothecae auctore Bonfinio  
incisum :*

*Atria cum statuis ductis ex aere, foresque  
Corvini referunt Principis ingenium.  
Mathiam partos tot post ex hostie triumphos  
Virtus, aes, marmor, scripta perire vetant.*

Verum ipso satente Bonfinio epigramma hoc veteri palatio per Mathiam restaurato inscriptum fuit, sicut nec statuae Herculis et Apollinis ad bibliothecam pertinebant alio loco positae. V. infra §. XI.

## IV.

Quoniam vero adolescente Typographia, librorum impressorum optata copia negabatur (et si ad mortem ejus usque facile aliquot millia obvenerint) ad supellectilem litterariam coemendam Mathias peritos viros in Graeciam, ipsam Asiam, aliasque regiones misit, quos inter Thaddaeus Ugoletus Joannis Corvini filii Praeceptor Florentiam legatus (*a*) tantam Regi famam conciliavit, ut certatim gens litterata non solum veterum authorum, quae postulaverat, scripta (*b*), sed sui etiam ingenii foetus dedicaret, operamque ad feriendum Bibliothecae absens (*c*) offerret. Et sane, si uspiam terrarum hujusmodi merx requirenda erat, ea ex Florentino emporio tum optima sperari poterat, quod Medicei omnium eruditorum patrocinium affectarent, et docto-

rum quique apud ipsos hospitium haberent (d). His vero non satiatus Mathias Florentiae quatuor librarios (e) aluit, quorum correctioni et nitori Naldius, aliisque multiplici scientia perpoliti viri (f) invigilabant; domi autem triginta, qui libros describerent, pingentque sub Felice Ragusino Praefecto, harum artium intelligentissimo (g); unde non potuit non brevi temporis spatio immensus et selectus codicum cumulus aggregari. Auxit enimvero pretium haec ipsa Bibliothecae utiliter instituendae solicitude, sed et ipsum accedit aliquando, ut videbimus, aliorum studium ejus rebus inhiandi, cum quaedam prope esset certitudo librum isthinc sumptum nec inter quisquilias numerandum, nec sphalmatibus admodum esse obnoxium, quod ab illis collectores, ab ipsis correctores, utrique eruditi, singulariter cavissent. Fabulatur nihilominus Paullus Fabri de Mathia afferens: *Caefis barbaris ac ultro pacem flagitantibus reliquias Bibliothecae Constantinopolitanae a flammis et sacvitie Turcarum superstites*

*extorfit* (h). Ubi enim conditiones istae? ubi postulata haec leguntur? Redemptos plurimos libros e manibus Barbarorum assentuntur omnes, extortos nemo somniavit. Sed libuit aliquid dicere, quod alius nondum protulisset.

- a) V. Naldiam in cit. epist. et poemate.
- b) Philippus Valor varia authorum veterum opera Mathiae inscripsit, quarum aliqua supersunt in Guelpherbitana.
- c) Angelus Politianus lib. IX. Epist. 1. qua poema suum *Nutritia* dictum Regi consecravit: *vehementer cupio aliquo labore meo tuam celsitudinem demereris; cupio studiis ingenioloque meo, si datur, commendare me tibi Rex invicte . . . si quid igitur ipse mandaveris, obibo libens; si minus, eligam tam pro iudicio, captuque meo, quod tibi fore arbitrer quam gratissimum. Bibliothecam video jam pridem comparas omnium (sicut expectamus) non ornatissimam solum, sed etiam copiofissimam. Possumus igitur multa, si res postulat, e graeco vertere in latinum tibi, multaque rursus quasi nova eudere, quae nec ab eruditis forsitan respulantur.*
- d) Degebant tune Florentiae, praeter jam laudatos, primi litterarum et Philosophiae Platonicae restauratores Marsilius Ficinus, Christopherus Landinus, Georg. Merula, Petrus Crinitus, Ugolinus et Michael Verini, Bartholomaeus Scala, Demetrius Chalcondylas Atheniensis, aliquique, de quibus abunde Angelus Maria Bandinius in specimine Florentiae litteratae seculi XV,

- e) Brassicanus loc. cit. *Mathias Rex, quem recte librorum Heluonem appellaveris, quatuor insignes librarios Florentiae magnis impendiis alebat, quorum is unus et unicus labor erat, ut omnes melioris notae auctores et graecos et latinos, quos commodum ex Graecia habere non poterat, exciperent.* Nam ipsa Typographia (ut exigua sunt omnium rerum principia) nondum tam late radices egerat, ut ardentissimis illis et vere regiis votis Regis omnium excellentissimi satisfacere posset. Memoriam nostram meretur Gherardus Colorator Florentinus, quem Vasarius (in vita hujus Gherardi p. 454.) narrat complures libros minio colorasse pro Bibliotheca Mathiae Corvini. Conf. Ant. Mar. Biscionii Bibliotheca Mediceo-Laurentiana p. XXXV.
- f) Naldius in cit. epist. n. II. p. 596. in emendandis voluminibus tuo iussu, e scriptis occupamur. Qualis quantusque hic fuerit, ex sequenti Politiani epigrammate, quod in libellum epigrammatum Naldii scripsit, bene arguitur:
- Dum celebrat Medicem Naldus, dum laudat amicam,*  
*Et pariter gemino raptus amore canit.*  
*Tam lepidum unanimes illi ornavere libellum*  
*Phoebus, amor, Pallas, gratia, Musa, fides.*
- g) Olahus loc. cit. *Audivi a Majoribus Mathiam Regem, dum viveret, aluisse semper ad triginta servos amanuenses pingendi peritos, quorum ego plerosque illo mortuo neveram. Horum erant opera omnes fere et graeci et latini codices conscripti. Praefectus his Felix Ragusinus Dalmata, et ipse jam senex mihi cognitus, qui non modo graece et latine, sed chaldaice et arabice doctus: praeterea in ipsa quoque pictura exercitatus sedulo advertebat, ne quis error in describendis libris committeretur.*
- h) Op. cit. pag. X.

## V.

Numerus voluminum in supremo, quo pertigit, gradu dimensus a nonnullis ad quinquaginta millia extenditur; quod pace illorum permittitur. Falso tamen idem Fabri (*a*) culpam impingit Lomeiero, velut tantam impressorum copiam divinasset, cum hic de universa tam manu, quam typis expressorum summa (*b*) sit locutus. Multitudinem autem stupuere omnes, in qua extollenda prae ceteris est Brassicanus (*c*) qui se Bibliothecam hanc non semel excusisse, et exactissima diligentia inspexisse alias jactavit, plena etiam fide recipiendus, modo ut omnes Sophisticos libros procul ablegatos tacuisset. Si enim hoc nomine *Theologos Scholasticos*, aut *Philosophos Peripato* addictos intellexit (ut quidem haec formula vulgari acceptione sonat) horum certe non pauci in Bibliotheca ista cernebantur (*d*), tametsi utilium librorum abundantia longe superarentur.

*a)* In com. cit. p. XIII.

*b)* In opere de Bibliothecis p. 156. ut in accessione altera Maderiana reperitur,

o) *Quot libros, ait ille, tot etiam thesauros isthinc inspexi. Dii immortales! Quam jucundum hoc spectaculum fuisse, quis credat? Tunc certe non in Bibliotheca, sed in Jovis gremio, quod aijunt, mihi esse videbar. Tantum hic erat antiquorum, Graecorum simul et Hebraicorum voluminum, quae Mathias ille Rex capta jam Constantinopoli, everfisque multis aliis amplissimis Graeciae Urbibus e media Graecia inaeftimandis sumptibus coemeras, ac tanquam mancipia ex Barbarorum catastis atque compedibus receperat. Tantum hic erat latinorum librorum et veterum et recentiorum (procul tamen ablegatis omnibus sophisticis) ut nusquam alibi, quod ego quidem sciam. Enumeratis dein pluribus nominatim Graecis authoribus, omitto, ait, Poetas, Oratores, Philosophos atque Historicos, quorum hic immensam vim inspicere licuisset. Vidimus autores graecos innumerabiles, infinitaque in Poetas fere omnes commentaria, nemini Doctorum, aut paucis omnibus visa.*

d) *V. Catal. librorum residuorum apud Pflugium.*

## VI.

Nec vero tanta moles Praefectis et Custodibus caruit, quorum primum existimo nominandum Thaddaeum Ugoletum, als Parmae natus, juvenis adhuc in aulam Ungaricam adscitus, et Joanni Regio Principi erudiendo praepositus fuit. Cum deinde Rex Florentinis

Cimeliis litterariis Bibliothecam augere constituisset, Thaddaeo demandatum est, ut ea in civitate cuncta dirigeret. Mathiam diu supervixit in Patria, veterum authorum, quos undique conquifierat, emendatione et editione honeste districtus (*a*). Alter a praefectura ista celebris est Bartholomaeus Fontius (*b*) Bernardi Nuthii Florentini Professoris Rhetoricae artis discipulus, et ipse jam an. MCDLVIII. ejusdem scholae Professor institutus; quod officium etiam, ubi in Patriam ex Hungaria regressus est, resumpxit. Vitam reliquit mense Octobri an. MDXIII. natus annos LXVII (*c*). Opera Fontii multiplicia, pleraque tamen artis suae sunt testimonia (*d*). Hunc excepisse videtur Galeotus Martius Narniensis (*e*) vir robusti, sed paradoxi ingenii, quo ingens famae et vitae discrimen sibi accivit. Facetus caeteroquin, qua gratia Mathiam sibi potissimum addictum fecit, et aliquando se ab infamia liberavit. Dum enim in foro Veneto (*f*) ad geminas columnas perductus esset, ut impetrata venia se falsa aliqua scripisse fate-

retur, id judicium exortus in turba risus evertit, falso ac repentino Galeoti dicterio excitatus: nam cum forte non ignobilis Venetus e turba proximus strigosa proceritate, et uxorio probro notatus traductum ludibrio praepinguem porcum appellasset; extemplo Martius renidentique ore, pinguis, ait, porcus quam macer hircus esse malo. Erat enim usque adeo tumenti abdomine, ut rheda curruli veheretur, quod sub vasto obesi corporis pondere vel praegrandia jumenta fatiscerent. Bohemiam, Ungariam, Germaniam et Hispaniam peragravit, parum stabili loco versatus, nisi quod Bononiae Rheticam et Poësim longiori tempore docuerit, alias medicinam exercens (g). Atque haec quidem minime dubia sunt. An vero Mathiae Regis praceptor, epistolarumque Magister et in casulis miles fuerit (h), non modice haereo, quod tempora non satis congruant, et ipse insuis operibus, ubi maxime posset, nullam horum mentionem afferat. Falsum autem omnino est, eum in itinere ad Ludovicum XI. Gal-

liarum Regem, a quo fuerat evocatus, mortem oppetiisse, dum Regi obviam factus ex equo descensurus, in terram gravi lapsu allitus esset (*i*); nec plus veritatis habet, quod Götze (*k*) opinatur, eum anni MCDLXXVIII. limites non fuisse transgressum, siquidem adhuc vixit Austria per Mathiam occupata, id est, post an. MCDLXXXVI. Vicissim, ut Jusio (*l*) fides sit, cum an. MDXXXV. inter vivos egisse, nuda assertio non sufficit. Vero simillimum est Martium senem ad montem Anianum circa Atele arvina suffocatum interiisse, quae Pauli Jovii (*m*) et narratio. Scripta ejus ampliori recensione digna sunt (*n*) ob variam diversorum de iis relationem. Ultimus sub Mathia Bibliothecae praefuit Felix Ragusinus Dalmata vir Graecae, Latinae, Chaldaicae et Arabicae linguarum peritus, multum de praestantia codicum meritus: de quo supra actum fuit. Opere pretium foret, si quispiam reliquos eruditos viros sub hoc Rege Hungariam illustrantes accuratius inquireret, eorumque doctos labores conscriberet,

nae ille multum ad historiam litterariam Patriae suae conferret.

a) Operum hujus et emendationum aliquam recensionem adjiciam: *Quintiliani declamationes CXXXVI. Thadeo Ugolsto recognitore. Parmae per Angelum Parmensem olympiade quinquagesima octava, qui est annus a salute Christiana M.CCCC.XCIIII. quinto Non. Jul. Dicavit Thaddaeus laborem suum Anselmo nepoti. Rescut Maittaire Tom. I. annal. Typogr. p. 327.*

*Claudianus emendatus per Thadueum Ugoletum Parmensem. Impressit Joannes de Tridino, alias Tacuinus VI. Junii 1495. in 4. reculus est idem autor ex hac emendatione per Christophorum de Pensis Venetiis 1500. XXIII. Maij in 4. fortassis etiam editio prior per Angelum Ugoletum Parmae 1493 in 4. ad nostrum pertinet. De his Maittaire op. cit. Tom. I. p. 322. 333. et 367.*

*Ausonii Paonii Poetae opuscula a Thadeo Ugoletore recognita. Parmae per Angelum Ugoletum Parmensem X. Julii. 1499. in fol. Eodem recensente p. 361. M. Actii Plauti Afinii comoediae viginti nuper emendatae: et in eas: Pyladae Brixiani lucubrations. Thadaei Ugoleti et Grapaldi virorum illustrium scholia. Anselmi Epiphyllices. fol. Ugoletus dicitur librum Joanni Lucino Arnutio, Alexandria nato, Leonis X. P. M. postea Datario; defendit autem Merulam contra Pyladem, cuius tamen adnotationes non improbat. Libet adjectam singularem Typographorum clausulam integrum recudere: Plauti hasce viginti comoedias excusserunt formis solertissimi ac integerrimi juvenes Octavianus Saladius et Fran-*

ciscus Ugoletus, quorum quinque prioribus Pyladis glossemata circumfuderunt: undecim vero sequentibus cum principio Ruulentis doctissima Hypomnemata Thadaei Ugoleti et Grapaldi virorum illustrium: deinceps ad exitum usque Anselmi etiam Epiphyllides addiderunt. Qui et si literas ipse non profitetur, gravissimo tamen atque amicissimo homini Thadaeo Ugoletu non obsequi, ultra aras quoque, non potuit. Impressores ipsi homines se futentur, nihilque, quod humanum sit, alienum a se putare aiunt: propterea, quae eorum solertiam suffugerunt, placuit adscribere. Leviora inter legendum per se studiosi emendabunt: quos valere optant, et ut rem litterarum bene gerant, plurimum horitantur: bene gesturos autem eos non ambigunt, si Plautinas comoedias nocturna manu atque diurna versaverint. VII. Id. Martii IDX. Parmae. Demonstratur ex his totam fere Ugoletorum familiam, Thaddaeum, Angelum, Franciscum, Anselmum se litterarum servitiis dicasse.

In Bibl. civ. Vindobonensi existit Joannis Craftonii Dictionarium graecum impressum Vicentiae 1483. in fol. cum additionibus MSS. quae (verba sunt Cl. Lambacheri) videntur esse Thadaei Ugoleti. Nam eadem manu subscriptum legitur: Relectum XX. Junii MCCCCLXXXIV. Thadaei Ugoleti: Paulus Romulaeus dono dedit.

His addenda sunt, quod in iis partem aliquam habuerit Thaddaeus Bucolica Calphurnii et Nemesiani, in quorum Parmensi editione ad calcem habetur: Impressum Parmae per Angelum Ugoletum e vetustissimo atque emendatissimo Thadaei Ugoleti codice e Germania allato, in quo Calphurni et Nemesiani, uti impressi sunt, tituli leguntur.

- b) Lomeierus op. cit. cap. XIII. Menkenius in notis ad vitam Angeli Politiani p. 74.
- c) Haec aliaque plura de eo Bandinius op. cit. sparsim utroque tomo.
- d) *Perfius cum com. Bartholomaei Fontii. Venetiis per Baptifam de Tortis XIV. Martii 1482. fol.*  
recusus eodem adhuc anno ibidem per Renaldum  
*de Noviomago Theutonicum XXIV. Decembr. fol.*  
Idem addito Joannis Britannici Brixiani commen-  
tario ex recognitione Bartholomaei Merulae *Vene-*  
*tiis sumptu Joannis de Tridino. fol.* De his edi-  
tionibus videndus est Maittaire Tom. I.

*Bartholomaei Fontii opuscula. Francofurti 1612. in 12.*

Quid in iis contineatur, ignoro; nondum enim vidi.

In Bibliotheca Guelpherbytana, tesi Pflugio, exstat codex complectens sequentia Fontii opera, Mathiae Corvino R. U. dicata, duobus libris et certis selectionibus comprehensa. 1. agit de Tadeo seu de locis persianis. 2. dicitur saxettus. 3. est de satyra et de studiis humanitatis. 4. de sapientia. 5. de Poetice. 6. de bonis artibus. 7. de historia. 8. de eloquentia. 9. de Pauli Ghiacciti vita. 10. de Donato vel poenitentia. 11. de mensuris et ponderibus. 12. est commentarius in *Perfium*.

Bandinius op. cit. sparsim haec ejus opera Florentiae in Bibliotheca Riccardiana existentia refert: *Epi-*  
*stolarum libros tres Americo Cursino dicatos*, cui codici catalogus operum Fontii adscriptus est; *An-*  
*nales suorum temporum*; *silvam variae lectionis*  
*vitum Pauli Diacetti*; *Orationes XVIII.* quarum una est, qua Christophorus Landinum in funere laudavit; *excerpta de rebus naturalibus ex diversis*  
*auctoribus*; *adnotationes in Livium et Juvenalem*; *Cassigationes in Persium*; *Praelectiones in eundem*;

*excerpta ex Landini opere de anintibus; vocabula et observationes grammaticae; Etymologiae ex diversis auctoribus; emendationes in Valerium Flaccum.* Legenti clarum est, aliqua horum jam supra recensita, imo fortassis plura in laudatis opusculis impressa esse. Conf. Bayle, Negri scrittori Florentini, Massa della vita di Persio.

- e) Sigism. Torda ad libr. de dict. et fact. Mathiae; ipse vero Galeotus id innuit cap. XXIV. dicti operis.
- f) Haec de periculo et corporis constitutione fere ad verbum Paulus Jovius in elogiis Doctorum virorum p. 104. ed. Basileae MDLXI. 8.
- g) Ipse Galeotus lib. de promisc. doctr. cap. XV. p. 140.
- h) Paulus Jovius loc. cit. Gerdesius in Florilegio libtor. rario. p. 102.
- i) Pierius Valerianus lib. I. de literat. infelic.
- k) In memorabilibus Bibliothecae Dresdenis ed. gerin. T. I. p. 252.
- l) In Chron. Med. apud Mangetum in Bibl. Scriptor. Med.
- m) Loc. cit. p. 105.
- n) Galeoti Martii Narniensis de homine libri duo. fol. fine anno et loco. Götze op. cit. T. I. p. 252. putat Venetiis apud Rubeum ante an. MCDLXXVI. editos. Dicat author Joanni Archiepiscopo Stigoniensi. De se et eloquentia sua hoc in opere testatur; haec hominis pars (lingua) viros doctos ad culmen dignitatis vexit; haec Galeotum multis Principibus junxit, et maxime Regi Mathiae Viro invicto, qui nondum octavum et vicefimum annum egressus etc. Haec eadem mihi Galeoto et dicitur paravit, et honores tribuit, et amicos conciliavit. Conscitur ex hoc loco opus istud sub anno MCDLXXI.

natum fuisse. At quia Laurentium Vallam vehementius exagitaverat, in Georgio Merula adversarium invenit, et extat ejusd. aetatis *Georgii Alexandrini in librum de homine Galeoti Narniensis opus impressum cum ejusdem interpretatione in epistolam Saphus et emendationibus in Plinium et Virgilium.* in 4. Non tamen ex arena cessit Galeotus rursum edita *refutatione objectorum.* Quae tam Galeoti quam Merulae scripta conjuncta postmodum prodierunt *Mediolani 1490. fol. Basileae 1517. in 4.* *Oppenheimii 1610. 8. Francofurti 1619. 8. refutatione plerumque praetermissa.* Plurimi afferunt, Galeotum in hoc opere Ethniciis et illis, qui ad lumen naturae vitam exigunt, salutem aeternam promisisse; quare ad revocationem fuerit compulsus. Verum haec ad sequentem librum pertinent.

*Galeoti Martii liber de incognitis vulgo.* Opus, in quo, dum nimium philosophatus est, in exoticas et periculosas opiniones incidit. Götze loc. cit. existimavit interisse, inductus forsan, quod, ut infra ostendam, exemplar Joannis Alexandri Brassicanii perditum fuerit; extat tamen tum in Regia Taurinensi teste catalogo Tom. II. p. 1397. tum in Civica Vindobonensi Bibliotheca Ms. codex, ex quo Cl. Lambacher ejus contenta p. 170 recenset. Meminit ipse Galeotus hujus sui operis in libro de dict. et fact. Mathiae R. cap. XII. et XXIV. fata vero sua ibidem cap. XXVII. his enarrat: *contigit Galeotum Martium, qui propter suam universalem disciplinam et facundiam lepidam atque jocosam Regi erat charissimus, in disserimine vitae et rerum suarum saepe fuisse, et propter librum de incognitis vulgo, haereseos daminatum; sed tandem causa devoluta est ad Xystum Pontificem (fuerat is, teste Jovio,*

in minoribus discipulus Galeoti) virum eruditissimum, cuius iussu e tetrico carcere exemptus Romam commigravit, ubi Galeotus multos reperit aemulos et inimicos acerrimos; sed summus Pontifex ex indicio doctrinae suae Galeotum judicans pristino honore et rebus recuperatis absolvit, ita, ut in pristinam dignitatem divitiasque Galeotus Xysti opera et judicio et auctoritate redierit. Sed inter agendum (diu enim causa agitata est) Joannes Vitez et propter veterem cum Galeoto benevolentiam, et maxime propter Regem Mathiam, cui sciebat Galeotum ob singularem cum virtute doctrinam cordi esse, plurimum in hac re desudavit, effecitque, ut gratis omnia Romae a Galeoto haberentur, quae ad ejus honorem ac salutem pertinebant. His peractis Galeotus ad Regem Mathiam convolavit. Duo hinc deducuntur, prius operis compositi tempus, scilicet post casum Joannis Archiepiscopi Strigoniensis, cui Joannes Vitezius involutus gratia Regis exciderat; hoc autem facto, quod tantopere respectu Regis pro Galeoto laboraverat, iterum receptus est, paulo post ad legationem Gallicam, inde ad Episcopalem Sirmensem sedem promotus. Deinde quid Xystus Pontifex, quid Mathias R. praefiterit, quamvis Galeotus in dedicatione hujus libri, quam postea ad hunc Regem praefixerat, totum ei adscribat, quod solum autoritate Mathiae praetexta fuerat adiutum: Crucimenta enim, ut ex cit. codice exscripti Cl. Lambacher, et tetricimus carcer et vitae pericula (ter enim de capite agitatum est) et ignominiosa ludibria, quae toto spectante populo Venetiis passus immerito sum, itemque honorum meorum, quae satis ampla erant, amissio, filiabus,

*filioque haereditate privatis, spoliata et diu in vinculis habita uxore charissima, in gaudium, libertatem, salutem, honorem, omniumque meorum integrum recuperationem Majestate tua cooperante conversa sunt.* Vism est haec longius referre, ad litem inter eruditos, quorum alii huic, alii alteri Galeoti operi fata ista assignarunt, terminandam.

*Galeoti Martii de egregie, sapienter, jocose dictis et factis Mathiae Regis ad inclytum Ducem Joannem ejus filium. Viennae apud Michaelem Zimmermanum. MDLXIII. 8. Scriptum est, ut ex dedicatione liquet, cum Mathias Austriam sibi jam subjecisset. Sigismundus Torna primus editor illud Maximiliano II. R. et B. Regi inscripsit. Recusum Viennae MDCCXXIII. in 12. Habetur etiam in lectione scriptor. rer. Hungar. ed. Francofurti MDC. uti et Cl. Schwandneri Tom. I. p. 528.*

*Galeoti Martii Narnienfis de doctrina promiscua varia multiplicique eruditio refertus, ac nunc primum in lucem editus. Florentiae apud Laurentium Torrentinum MDXLVIII. 8. Auctor Opusculum scripsit ad Laurentium Medicem, Innocentio VIII. P. M. jam aliquamdiu regnante, attamen ante annum MCCCCCLXXX, quo astrum Veneris retrogradum futurum ait p. 432. Recusum Lugduni apud Joh. Tornaeium 1552. 16. et Francofurti 1612. in 12.*

Meditabatur Galeotus et alia plura; sic enim lib. I. de homine tit. de pectore ait: *Sed dicendum de hac re censeo, cum Astrologiam ad latinitatem revocabimus; efi enim nobis in animo, cum absolverimus commentarios in Vergilium, scribere in Astrologia, et barbariem, qua omnes fere Astrologi imbuti sunt, penitus delere, docereque omnes latinam linguam non indigere in omni disciplinarum gene-*

re barbaris vocabulis. An perfecerit, aut ubinam  
lateant haec opera, me fugit.

## VII.

Quantumcunque vero ita consultum fuerit, accendendis, juvandisque Hungariae litterarum studiis, ut etiam supra omnes cultiores populos principatus spes affulgeret, non tamen aliam fortunam hi Mathiae conatus habuere, quam bellica ejus gloria, felicitasque, ut simul cum ipso exspirarent. Tametsi enim Vladislaus successor aliqua Corviniana opera non impari splendore ac magnificentia (a) prosequeretur, imo eruditionis ac doctorum virorum fautorem non segnem (b) se ostenderet, nihilominus haec ipsa brevi elangueret. Sic namque saepius evenit, ut inertes virtutem velut se ipsis superiores ad captandam famam aliquamdiu mentiantur, mox ad pristina vitia reddituri, cum id, quod cupierant, fuerint consecuti. Bibliotheca quidem haec regia a morte authoris sensim defluere, passibus initio tacitis, postea pleno cursu in

ruinam ire, antequam aperte hostiles manus experiretur. Res a paucis animadversa: unde factum est, ut plerorumque posterioris aetatis scriptorum, qui thesaurum hunc expilatum deplorabant, indignatio tota in Turcas effunderetur.

a) Gerlachus loc. cit. parti aulae superstite inscriptum legit: *Wladislai Regis hoc est magnificum opus.*

b) Extare aliquos libros Bohemicis et Hungaricis insignibus notatos in Bibl. Civ. Vindob. me docuit Cl. Lambacher, qui utique Wladislao debentur. Huc facit ipsa continuatio Bonfinianae historiae ad annum MCDXCV. et opusculum, quod idem Bonfinius Dec. V. lib. III. p. 552. se scripsisse testatur Casimiro Vladislai Patre defuncto: *Antonius Bonfinius, qui has scripsit historias, totius regii generis serie altius ad laudem familiae repetita, ejus (Casimiri) vitam quam ornatissime potuit, oratione laudavit.*

## VIII.

Primam ergo universim cladem sub Mathiae successoribus Vladislao et Ludovico Regibus accepit, quod hi, cum cetera munera remissemus, neque pro maiestate tractarent, ille exiguo animo, iste juventute sua, nulla pro-

pe cura conservandi, augendive hujus litterarum ornamenti tangerentur; nullos, quae conjectura est Belii (*a*) ex Olaho, scriptores aluerint, qui pessumdata resarcirent, perdita restituerent, aut futuris damnis praecaverent: forsitan ne Custode quidem peculiari, aut saltem alicujus nominis praeposito, quod mihi silentium Vadiani, Tansietteri, Spiegelii, Cuspiniani, Brassicani (de quibus postea plura) virorum in laudandis sui aevi melioribus ingeniis non parcorum persuasit. Causa vero sic constituta non potuit non sequi, ut complures et meliores codices furto auferrentur (*b*) aut perirent.

*a)* In Notit. Hung. nov. T. III. p. 225.

*b)* Casparus Ursinus Velius lib. I. de bello Pannonicō p. 16. *Praecipuum*, ait in descriptione Urbis et arcis Regiae Budensis, *inter haec ornamētum Bibliotheca altissimo fornice a Mathia sumptuōſſime comparata, ac omnium linguarum libris, praecipue graecis ac latinis selectioribus referta, quam complures Bibliocleptae postea expilarunt, Rege Vladislao ac filio, ut aliarum rerum negligentibus, ita et conservanda rei incomparabilis parum siudiosis.* Tale fatum codicis MS. Graeci historiae Ecclesiasticae Nicephori Calisti Xantopoli refert Joannes

Langus (et ipse quondam in Budensi gymnaſio Professor) in dedicatione verſionis ſuae ad Ferdinandum I. Caef. Quum ante annos multos ex Budensi regia Bibliotheca, quam Mathias Corvinus Pannorum Rex pulcherrimam graecis et latinis libris lectiſſimis refertam iſſituit, ſurreptus, diu in priuati hominis bonis fuifſet, et poſtea per milites Turcicos in miſerabili caſu et direptione Pannoniae inter reliquam praedam Constantinopolim deportatus in foro ibidem ſcrutario veniſſet, perquam commode accidit, ut a Chriſtiano coque ſtudio homine emptus, poſtiliminio in eandem Pannoniam fit reverſus; ubi tandem in Dominium paeclarari et eruditii viri Georgii Logi . . . coneeeffit. Omnes, quoſ legi, hanc codicis nobiliffimi ſurreptionem Turcis adſcripſerunt, quaenam tamen ſtante adhuc et incolumi regno factam fuille ex Langi dictis luce clarius demonſtratur.

## IX.

Crediderim vero, me non erraturum, ſi alterum huic proximum detrimentum adſcripſero ipſis Muſis alibi, paeprimis Viennae Austriae renascentibus, quae, quod in Bibliothecis patriis (a) ſua quidem, non tamen deſiderio ſufficientia deprehenderent alimenta, Budensem hanc omnibus gentibus celeberrimam reſpexerunt. Commodum illis accidit,

ut Vladislai Regis aulam varii Academiae suae alumni assumerentur, qui viam aperuerunt, ut Bibliothecam istam spectare primum et perscrutari, dein etiam deflorare aliquantum liceret. Horum e numero praecipui fuerunt Augustinus Moravus (*b*) et Hieronymus Balbus (*c*), ille Praepositus Olomucensis et Brunensis, iste Praepositus Vacensis, inde Albensis, ac demum Posoniensis, uterque Vladislao, iste etiam Ludovico Regibus a secretis, donec ad Episcopatum Gurensem fuisse evectus. Hos laudati Vadianus, Collimitius, Spiegelius, Gremperius, aliique amicos hujus consilii ac patronos invenerunt.

- a)* Libet nonnullarum Bibliothecarum seculi XVI. initio per Austriam frequentatarum meminisse, idque in gratitudinis testimonium, quod et nunc studiis meis illas patere voluerint nulla non laude digni Praefecti. De Bibliotheca Fr. Fr. Praedicatorum Viennae Joach. Vadianus in epist. ad Rudolphum Agricolam juniores an. MDXII. scriptit: *Anno ab hinc quarto, cum ego et Petrejus meus Aperbachius magni ingenii et plurimae lectionis homo Bibliothecam Fratrum Praedicatorum Viennae bonorum librorum innumera multitudine confertam effemus ingressi, dum Poetas diligentius executio,*

*incidi in Persii codiculum perquam vetusum etc.*  
*Cuspinianus ex Bibl. ad Scotos Ottoneum Frisingensem et Radevicum an. MDXIV. primus edidit. Bibliothecam ad S. Dorotheam a Sigismundo Kuglberger Praeposito tunc fundatam (an potius, ut insignis codicum MSS. et editionum veterum multitudo superstes docet, instaurata) fuisse narrat Joann. Basilius Küchelbecker in descriptione urbis Viennensis p. 589. et 721. Praetereo Academicas facultatum Bibliothecas, quo omnibus membris certa conditione aditus aperiebatur, tanta copia instrutas, ut, cum post tempora in unum corpus coaliissent, adhuc an. MDCCLVI. supra mille codices MSS. numerarentur. Claustroneoburgensi eximum testimonium dedit Bonfinius Dec. IV. lib. V. pag. 466.  
*Ibi . . . foecundissima scientiarum omnium Bibliotheca, ubi multa ex Italicis urbibus erupta volumina spectantur, quae antiquitatis autoritate permagni aestimantur.* Benedictus Chelidonius ad Scotos Abbas in editione Bandini ex codice Mellicensi an. MDXIX. curata Sigismundum Abbatem Mellicensem ita alloquitur: *Ad Bibliothecae tuae, quam novam construxisti, pervetus, manuque scriptis codicibus plenam, digressi sumus memoriam etc.* Digna profecto, quam Joannes Eckius Viennensem Universitatem disputandi causa accessurus inviseret. Legendus de ea est eruditissimus Kropfius, cuius nunc in eodem officio successor est Cl. Beda Schuster, vir ad litteraria servitia promptissimus.*

b) Joach. Vadianus Argentorati MDXIII. in 4. edidit Beccarionis Cardinalis orationem *de SS. Eucharistiae sacramento, et quibus verbis Christi corpus perficiatur, et ejusdem epistolam ad Graecos, utrumque beneficio Augustini Moravi, qui orationem quidem*

e pulvrentis Pannoniae Bibliothecis, epistolam  
vero ex libro sincerae fidei Bibliothecae regiae Bu-  
densis eruerat, recensente Cl. Lambachero in Bi-  
bliothece antiq. Civ. Vindobon. T. I. p. 103.

- c) Georgius Tanstetter Collimitius Matheos et Medi-  
cae artis apud Viennenses Professor Alberti Magni  
de natura locorum opus Viennae an. MDXIV. ty-  
pis dedit, dedicavitque Hieronymo Balbo Vacensi  
Praepofito, ac humanitatem ejus extollit, qua an-  
no praeterito ipsum et Vadianum Budae hospites  
exceperat. De horum ibidem actis etiam Spiege-  
lius infra referet.

## X.

Ampliorem autem Musis Viennensisibus se  
in hanc Bibliothecam insinuandi occasionem  
praebuit illa post plurimorum annorum labo-  
res inter Vladislaum Regem et Maximilianum  
Imperatorem contracta arctior necessitudo,  
liberorumque illius, ac hujus Nepotum Prin-  
cipum foedera matrimonialia, quae dum tra-  
ctarentur, nihil non a se impetrari permisit  
Vladislaus, communi fere parentum forte,  
qui filiorum commoda procuraturi saepe cae-  
cutiunt, et quamvis in propriam Domum  
peccent, parum tamen esse existimant, mo-

do ut liberis aliquid ultra accedit. Usus ventis adeo faventibus, et oblata opportunitate Joann. Cuspinianus Maximiliani in his negotiis orator praecipuus (vigesies et quater decursu quinque annorum se in Hungariam ex hac ratione missum ipse alicubi (a) meminit) praeclara illa rarissimaque Philostrati (b) Diodori Siculi, Procopii, Joannis Monachi opera (c) et alia quaedam (d) qua dono regio accepta, qua mutuo solum primitus obtenta, in Bibliothecam suam, congregatis undique libris satis divitem, transcripsit. Atque haec sub Vladislao.

a) In diario de congressu Maximiliani Imp. cum tribus Regibus: *quinq[ue] enim annis, ut scis, volvo hoc saxum, quibus vigesies et quater in Hungariam orator ivi, atque haec negotia tractavi.*

b) *Sunt enim (narrat Jacobus Spiegelius in praefatione ad Jac. Wimpelingi Selestatensis expurgationem ed. cum Isocrate de regno et aliis Viennae MDXIV. 4.) in mundo nonnulla, quae nisi me animus fallit, divulgata gratiam invenient in studiosorum oculis, et non (ut puto) proletariam. Et imprimis Philostrati Flavii Heroicorum, Iconum, Sophistarum, et epistolarum bracteata, aureaque opera ab Aldo antea graece impressa, nuper iussu*

*Mathiae Corvini Regis Hungariae, ut multa alia,  
traducta per Antonium Bonfinium, virum, ut scri-  
ptis apparet, utriusque linguae admodum eruditum  
(mentionem hujus trimestris laboris sui facit ipse  
Bonfinius Dec. IV. lib. VII. p. 499.) reperta vero  
et indicata a Vadiano nostro amico vultus tectorio  
nihil simulante, quum cum Georgio Collimitio et  
Mathematico itidem amico haud protrito, Budae  
autumno exacto ageret, et illustrem illam (ut mihi  
retulit) Bibliothecam cursum lustraret, quam et  
ego his Februis, quamvis obiter, summa tamen  
cum jucunditate vidi. Philofrato Joan. Cuspinianus  
vir discretae prudentiae jam fruitur, qui eum  
pulchro Jo. Gremperii accidente ministerio ex Pan-  
nonia inferiori Viennam advexit. Supereft hic Phi-  
lofrati codex elegantissimus in Bibliotheca Caesa-  
rea Vindobon. inter histor. profan. LXVI. in quo  
adhuc Joannis Gremperii manu adscriptum legi te-  
statur Cl. Kollarius (in notis ad Casp. Ursini Velii  
de bello Pannonicco lib. I. p. 16.) Mihi hunc librum  
dari jussit Serenissima Regia Majestas Hungariae  
et Bohemiae Vladislaus in praesentia D. Wolfgangi  
Pulsperger, Camerarii intimi et Generosi  
Stephani de Zintzendorf anno XIII. penultima  
Decembris.*

- c) Cuspinianus in Coss. p. 569. (ed. Basileae apud Opo-  
rinum MDLIII. fol.) Nuper, cum Oratorem age-  
rem Caesaris Maximiliani apud Hungariae Regem  
Vladislaum, Diodori Siculi, Procopii, et Joannis  
Monachi historias hactenus latinitate non donatas  
et nostris incognitas e tenebris erui, ut latinos ad-  
irent, ac multa, quae nos fugerant, edocerent.  
Obvenisse autem haec ex ipsa Bibliotheca regia Bu-  
densi alibi instruimur; et de Diodoro quidem eodem

in opere p. 160. ipse refert: *Sed ego libros Graecos  
a decimo sexto usque vigesimum reperi Budae in  
Bibliotheca regia, cum illic Oratorem agerem, De  
Procopio ibidem p. 528. Budae, dum illic Orato-  
rem Caes. Maximiliani apud Vladislauum Regem  
agerem, mirae vetustatis Procopium reperi, quem  
mihi Rex mutuo dedit: in quo cum conferre in cum  
latino, multa deesse observavi; tam laver et man-  
eus venit ad manus interpretis: quod et crebro la-  
mentatur.* De Joanne Monacho seu Zonara lucu-  
lentum Maximiliani Imp. habemus testimonium in  
litteris ad Wilibaldum Pirckheymerum die XX. Au-  
gusti an. MDXIV. datis: *Dum his superioribus  
temporibus honorabilis Joannes Cuspinianus Confi-  
liarius noster ageret Oratorem nostrum apud Se-  
reniss. Regem Hungariae Consanguineum et fra-  
trem nostrum charissimum, monuit nos in Biblio-  
theca regia comperisse Joannem Monachum, au-  
ctorem Graecum, quem dicunt egregie scripsisse  
de Imperio et gestis graecorum Impp. usque ad  
tempora Justinii junioris etc. Doctiss. Franciscus  
Constantinus de Khautz integras has litteras ex  
Pirckheymeri operibus depromptas inseruit suo ten-  
tamini historiae Eruditorum Austriacorum patria  
lingua edito, p. 115. Quantum vero, quo interpre-  
te et loco, vivente adhuc Maximiliano ex Diodori  
et Joannis Monachi libris in lucem prodierit, jam  
in dissertatione de duobus sermonibus B. Augustini  
Gazothi primo Zagrabiensis, tum Lucerini Episco-  
pi p. 30. monstravi.*

d) Extat, quem fortuito in Bibliotheca Caesarea re-  
peri: *Libellus de lapidibus pretiosis nuper editus.* Viennae Pannoniae MDXI. 4. Cuspinianus e  
legatione Viennam redux inserbit hoc Marbodi Re-

donenfis Episcopi poema Augustino Moravo supra memorato. Non vane mihi videor conjicere libellum istum legationis hujus apud Hungaros fructum fuisse. Atque his similes sunt illae reliquiae (si Diis placet) Bibliothecae Budensis, quas Cuspinianum Caesareae intulisse afferit Lambecius lib. I. comment. Bibl. Caef. Vindobon. p. 33. Nequierat autem hic multa ex Turcicis spoliis redimere, quite te marmoreo monumento in templo Cathedrali ad S. Stephanum jam die XIX. Aprilis an. MDXXIX. e vivis abierat, Barbaris eo primum anno Joannis Regis auxiliaribus.

## XI.

Neque vero melior lux affulsit, cum Ludovicus filius a morte Patris habendas regni moderandas suscepisset. Aetas tenera primum adhuc sub Tute acta, educatio remissa, mores tum aulam evertentes nullo modo sinebant, ut Rex hic litterariae rei penitus cognoscendae, quantumque ea Reipublicae necessaria foret, perpendendo operam dignam daret. Unico autem exemplo manifestum fiet, quam diligenter haec pars curae publicae fuerit administrata. Joannes Alexander Brassicanus Viennensis studii jam alumnus et Juris

Professor pro immensa libros nondum editos  
conquirendi cupiditate varias Germaniae Bi-  
bliotheas percurrerat, angusti tamen hi ter-  
mini videbantur amplam collectionem medi-  
tanti. Hungariam igitur, Budensemque re-  
giam Bibliothecam sibi ad eundam (*a*) dele-  
git, qua visa non tantum obstupuit, sed mo-  
re etiam aliorum in ejus desiderium vehemen-  
ter exarsit, adeoque propitia sibi habuit sive-  
ra, ut concedente Rege complures tum grae-  
cos (*b*) tum latinos (*c*) codices abstulerit; ut  
non mirandum sit, in questus et lamenta eum  
prorupisse misero thesauri hujus in Turcarum  
manus lapsu audito, graveque tulisse spem  
praecisam aliquando iterum videndi (*d*).  
Quamquam utcunque id ferre potuisset, cum  
hujus loco Austriacas perscrutandi indultum (*e*)  
obtinuerit a Ferdinando Rege, satis in his pri-  
vilegiis largiendis postea quoque liberali (*f*).  
Ut ut vero sit, inter direptores plures a Ve-  
lio (*g*) et Vadiano (*h*) accusatos, qui nos la-  
tent, non minimum locum meruit Brassicanus.

*a)* Ipse Brassicanus in cit. ep. *Superioribus annis*: cum

- Wilhelmus ex Eberstein Caesareus Legatus me fibi  
comitem adjunxit... Recta Vienna Budam...  
descendimus. Regnum adhuc sartum vidimus. Le-  
gatus ibi negotiorum suorum rationem summa-  
cura habuit; mihi vero, ne succisis horis pla-  
ne nihil agerem, inspicienda isthic Bibliothecae  
beneficio Serenissimae ac inculpatissimae Reginae  
Mariae potestas facta est. Quid multis? Inspecti  
libros omnes.*
- b) *Ibidem: Ex munificentia atque liberalitate optimi  
Regis Ludovici quosdam Graecos auctores conse-  
cutus sum, nec protritos, nec etiam aspernandos.  
Fortassis iidem sunt, quos deinde idem velut suos  
enumerat.*
- c) *Silet Brassicanus altum de latinis codicibus inde quo-  
que sublatis; his tamen eum opes suas litterarias,  
quibus multum gloriabatur, non minus auxille cer-  
ti sumus. Galeoti Martii (refert Michael Neander  
in Praesatione ad Erotemata Graeca) libros tres de  
vulgo incognitis, cum aliquando a Joanne Braffi-  
eano, qui eos ex Budensi Bibliotheca, illos qui-  
dem Mathiae Regi inscriptos, nactus fuerat, ex-  
cudendos recepisset Oporinus, et quia nullum aliud  
exemplar extare videbatur, Philippo Becchii optimo  
atque doctissimo juveni describendos dedisset, prius-  
quam typis committerentur, Itali cujusdam Bi-  
bliopolae fraude interceptos periisse non semel idque  
merito conqueritus est. Ne tamen unus aliquis libellum  
istum fors post hostilem Bibliothecae hujus direptio-  
nenem Brassicano obvenisse respondeat, clariorem,  
cuique nemo refragetur, produco testem volumen  
membranaceum Caes. Bibliothecae in fol. quo conti-  
nentur P. Papinii Statii Sylvarum libri V. in cuius  
codicis principio haec legitur inscriptio: Liber est*

*Joannis Alexandri Bräfficanii Philosophi ac JCTi Budae. an. CI CIXXXV. die VI. Decembris. Volumen hoc Corvinianis insignibus decoratum recentet Lambecius comm. Bibl. Caes. lib. II. cap. VIII. §. CCCXXVI. p. 985.* An vero istud ipsum Salviani Massiliensis Presbyteri opus, ex eius epistola praefixa tam multa in praesentem dissertationem transtuli, ex hac eadem Budensi Bibliotheca prodierit, quanquam id Conradus Rittershusius in epistola dedicatoria operum Salviani ad Ludovicum XIII. Galliarum Regem affirmet, nullo flabilire possum argumento, quod ipse Bräfficanus in cit. ep. nullam faciat mentionem: et si haud procul a vero videatur, cum etiam de aliis latinis codicibus suspectam taciturnitatem observet.

- d) *Ipse cit. ep. Quod Cicero de conjuratis dixit: viixerunt, quo jam sublatos esse significare voluit; ita recte diximus nos vidisse, quippe qui verear, ne possim ullo unquam tempore videre, aut consequi.*
- e) *Litteras Ferdinandi Regis pro admissione Bräfficanii ad Bibliothecam Monasterii Mellicensis dat. 13. Octobris an. 1528. exhibet integras P. Philibertus Hueber in Austria ex archivis Mellic. illustrata. p. 167.*
- f) *Wolfg. Lazius Reipubl. Rom. lib. IX. cap. XI. Omnes Bibliothecas provinciarum suarum coenobiorum mihi et aliis doctis viris perlustrandi atque inquirendi potestatem et mandatum dedit. Tamethi adversus bibliocleptas hoc velamine Bibliothecarum adyta rimantes multae et graves fuerint querelae. Conf. Nic. Winmanni Syncretism. p. 195. ed. Coloniae MDXLI. 4.*
- g) *V. supr. §. VIII. ad not. b.*
- h) *Vadianus in Epitome trium terrae partium p. 85 (ed. Tiguri MDXXXIV. §.) In regia interiori Bi-*

bliothecam e graecis, latinisque codicibus magna  
eura conquisitis Mathias Corvinus incomparabilis  
Ungarorum Princeps adornaverat, quam posteri  
diripuere. Sed et urbs cum arce proximis annis a  
Turcis capta, dirutaque (ut audio) clarissimis mo-  
numentis regiae magnificentiae spoliata est. Pri-  
oris partis testis αὐτοπτης est ipse Vadianus qui ad  
an. usque MDXVIII. Viennae eloquentiae Profes-  
sorem egit stipendio publico, ipse quoque Bibliothecam  
hanc invisit atque perscrutatus est, nec minus  
partem in spoliatione habuit, et diu, postquam hinc  
demigrasset, cum Vienensisibus Professoribus littera-  
rum commercium coluit. Posteriora falsa ex vaga  
(ut patet) relatione narranti ignoscendum est.

## XII.

Successit porro infelix illa periodus, qua  
Ludovicus temeritate suorum an. MDXXVI.  
IV. Kal. Septembris in campis Mohacianis  
profligatus cum majore Nobilitatis flore mi-  
sere occubuit. Eo siquidem tristi eventu, cum  
totam Hungariam Jaurinum usque immanis  
barbarorum furor depopulatus fuisset, Buda  
quoque devestationi involuta Bibliothecae  
huic, quantum a direptione suorum adhuc  
supererat, extrema quaeque timenda erant,  
servata tamen illa fuit cum arce regia, fera-

rum vivario, et regio fabulo (a) ulterioribus adversis casibus. Neque enim veritati undeaque consentaneum videtur, thesaurum istum a Turcis incensum fuisse, quod nonnulli (b) aut eo tempore direptum, quod complures fama potius quam visu testes (c) asseruere. Non equidem ibo omnino inficias, aliqua damna vel invito Solymano a militibus Turcicis illata fuisse, eorum praesertim codicum splendore rapaces manus alliciente, qui aureis aut argenteis laminis vestiti erant, aliove pretioso involucro, ut ipsa scrinia velis purpureis auro intertextis, tegebantur; verum quemadmodum hi adeo copiosi esse non poterant, ita horum spoliatio neque priori sub Regibus Vladislao et Ludovico, ubi rarioribus inhiabatur, neque posteriori militum germanorum, aliorumque, quibus quaecunque praeda arridebat, me judice erat comparanda. Sed Turcis imputabatur, quidquid mali actum fuerat, sic ferente populari arguendi consuetudine, ut omnia crimina in illos, qui alioquin a similibus infames sunt,

transferantur. Cur autem tanta moderatione Solymanus Imperator cum arce regia ceterisque se gesserit, an ut reversurus locum dignitati suae congruum reperiret (*d*), an vi-cissitudine rerum humanarum commotus (*e*), aut, ut verbo suo flaret, quo indemnitatē arcī et incolis spopondit (*f*) (cujus quidem fidei nonnulla exempla in Imperatore isto commendantur) nemo facile deciderit. Nullum profecto maleficium a Turcis adversus regiam patratum certo demonstratur, quam quod tres nobiles statuas, Herculis scilicet, Dianaē et Apollinis, quas Jacobus Tragurinus Dalmata insignis statuarius et Architectus ex orichalco fuderat, Constantinopolim avexerint in Hippodromo reponendas.

*a)* Velius op. cit. lib. VII. p. 136. *Vix initio praelio omnes repente Pannonii sese fugae mandaverunt; Rex ipse in fuga voragine paludis resupinato equo, dum crepidinem praecaltam superare conatur, absorptus interiit. Ex in totam Pannoniā Turcarum arma pervagata usque Jaurinum ultra citraque flu- men Danubium late omnia ferro atque igni va-stantium. Tyrannus Buda potitus, urbem ut ce-tera oppida incendit, aree seu regia conservata.*

Hujus testimonium, qui sequente anno cum Ferdinandō Rege Budam venerat, omnibus aliorum ex incerto rumore relationibus scribentium praehabendum est. Concordat ei Galpar. Ens rer. Hungar. lib. IV. p. 188. Budam *omni praefidio nudatam nullo negotio cepit et combuffit; arei vero; itemque stabulo regio ac vivario pepereit.* Eadem habet Joan. Haug de Freistein in chronicō Hungarico germanice edito Viennae 1534. fol. Ceteri testes hoc facientes infra recurrent.

- b) Annales Brassoviae seu Coronae Transylvaniae in Ecclesiae pariete descripti. (Tom. I. Scriptor. rer. Hung. Cl. Schwandneri p. 887.) ad an. MDXXVI. *Buda regia urbs diripitur, Bibliotheca Mathiae Regis incenditur.* Wolfgangus Drechsler lib. I. de reb. Turcicis apud Gualterium ad h. a. *Buda regia urbs direpta et nobilis Bibliotheca Mathiae Regis succensa.* Et ut praetermittam silentio Henr. Spondanum in continuatione annal. Caef. Baronii, Anselmum Schrambium in Chron. Mellicensi, aliosque plures recentiores, quorum alter alterum exscribentes nihilo plus authoritatis rei controversae addunt, novissime Joann. Ferdinandus Müller in Epitome vicissitudinum urbis Budensis p. 53. (ed. Budae MDCCXLVI.) 4. Solymanus ait, *ab ea (Buda) aedificiis, regia residentia, et Mathiae Corvini Bibliotheca praevie incensis abscessit.*
- c) Nicolaus Olahus in Chronicō brevi (In apparatu Reili monum. I. p. 39.) *Solymanus viator post conflictum ascendens vivitatem Budensem cepit, combuffit, et arcem integrum quidem, sed vacuam reliquit mensē Octobri.* Idem clarius in Hungaria sua loc. cit. cum retulisset, quae superius de Bibliothecis Budensis sparsum inserui, claudit: *quas*

*omnes Turea, capta Buda, partim dilaceravit, par-*  
*tim in alios usus argento detracto dissipavit.* Hanc  
 eandem narrationem, quamvis ceteroquin videatur  
 Olahum verbis exprimere, mitigavit Petrus de Rewa  
 centur. V. de Monarchia et sacra Corona regni Hun-  
 gariae (Tom. II. Scriptor. ter. Hung. Cl. Schwand-  
 neri p. 688.) quae post occisum quidem in Mohacs.  
*Ludovicum majori ex parte rabie Turcia dilanita*  
*fuit.* Admodum vereor, ne Olahus unquam Budam  
 viderit ab illa clade; semper enim Mariae Re-  
 ginae adhaesit cum ea extra patriam versatus, et  
*Hungariam suam an. MDXXXVI.* Bruxellis scri-  
 pit, rumoribus aequa ac alii nimium auctis obno-  
 xiis. Alter direptionis assertor Brasicanus, cuius  
 fidei tantum tribuerat Morhofius, ut (in Polyhistore  
 lib. I. c. IV. §. 21.) de fama residuorum post Budae  
 receptionem inventorum librorum dubitaret, ep-  
 cit, ait: *Jurejurando affirmare ausim, nos hac etiam*  
*infelicissima aetate longe plus dispendii accepisse,*  
*quam vel cogitatione consequi, vel oratione possit*  
*aliquis exprimere: quippe qui Budensem Bibliothecam,*  
*quando in rem praesentem ventum est, non*  
*semel excusserim, et exacta diligentia inspexerim,*  
*et jam infelicissime, nec sine magno Christianorum*  
*omnium malo perditam atque deletam esse com-*  
*pertissimum habeo.* Haec ille, qui tamen sibi non  
 satis confiat; cum enim alias (V. supra §. XI. ad  
 not. d.) dixerit, se timere, ne illam possit ullo un-  
 quam tempore videre, utique *perditam atque dele-*  
*tam non cogitavit.* Eo minus ad direptionem stabili-  
 liendam juvat Author Partis II. Conspectus histo-  
 riae Univ. Vien. p. 128. verba actorum facultatis  
 artium (magnae alioquin auctoritatis, quia synchro-  
 na) ad an. MDXXVI. recitans: *Turca non contentus*

*hae victoria et fortunam sibi favere praesentiens  
ultra progressus Budam Metropolim cum arce re-  
gia 9. Septembris cepit, inaestimabilem rerum et  
divitiarum copiam invenit, majore populi civitatis  
multitudine partim capta, partim gladio caesa.  
Qui quidem Turca, spoliata et exusia civitate, et  
maxime pulcherrima Corvini Mathiae Regis Bi-  
bliotheaca direpta, fabricato per Danubium ponte  
versus Transylvaniam exercitum duxit. Perlunga-  
veram in alium finem acta ipsa, quod Cl. P. Jose-  
phus Walcher, e S. J. Mechanices Professor publi-  
cus vir eruditione et morum candore conspicuus sin-  
gulari benevolentia indulserat; cursu lectionis per-  
veni in hunc locum ex cit. opere memoriae meae  
alioquin ob res Hungaricas altius impressum. Verum  
licet cetera, ut hic de urbe referuntur, haberentur, ab-  
erant tamen controversa verba: et maxime pulcherri-  
ma Corvini Mathiae Regis Bibliotheaca direpta; quia  
acta ne Syllaba quidem Bibliothecae Budensis me-  
minere. Fortassis eruditissimus conspectus Scriptor  
publico docendi munere oppressus exceptionem acto-  
rum alteri delegavit, qui rerum Hungaricarum stu-  
diosus isthaec textui pro libitu suo inseruerit, igno-  
rante suppositionem authore, cui Germano nulla  
ratio fuisset haec adsuendi.*

- d) Causam hanc Ibraimus Vezirius Hieronymo Laszkio  
Joannis Regis legato de Imperatore suo insinuavit;  
*Quare Dominus tuus non cogitavit videns civita-  
tem Budam exustam, et domum Regis integrum,  
quin brevi ad eam redire statuerit? V. Acta lega-  
tionis hujus in Belii apparatu monum. IV. p. 159.*
- e) Joannes Zermegh in commentario rer. geltar. inter  
Ferdinandum et Joannem Reges lib. I. (Tom. II,  
Scriptor, rer. Hung. Cl. Schwandneri p. 383.) Ur-

bem desertam ingreditur, occupat, diripit, incendit; arcis soli admiratus ingentem structuram, et aedificiorum pulchritudinem, magnificantiamque, vel reputans secum fortunae vicissitudinem, quod multorum potentissimorum Regum alumna fuerit, jam tandem in suam potestatem devenisset, idem posse suae quoque regiae contingere successu temporum, peppercit.

- f) Cuspinianus in oratione protreptica ad S. R. I. Principes ed. Viennae per Joannem Singrenium in 4. antequam adhuc Ferdinandus Austrius exercitu in Hungariam ad tuenda jura sua tot pactis nixa mosisset: *Priusquam Solomet Turcus Budam intraret, ducenti forte ex pauperibus, quibus fuga non erat concessa ob inopiam, regiam arcem occupabant. Et cum Imperator vellet ingredi, tanto ardore ac impetu tormentorum ingressum ejus arcuerunt (licet annona in paucos dies iis sufficeret) ut vitam iis salvam promitteret, si ejus ingressum haud impedirent: quod ratum habuit, quoad occupata arce in folio consedit. Tandem suasionibus induxit, ut secum in Turciam proficiscerentur.* Paul. Jovius in vitis viror. illustr. de Solymano T. II. p. 455. (ed. Basileae MDLXVII. 8.) *Budam prosectorus arcem his conditionibus se dedentem, ut et homines et res privatae incolumes servarentur, benigne accepit, ac firmiter conditionibus sletit.* Similia Casp. Hedio in chron. ad h. a.
- g) Paulus Honigerus in Solymano (rebus suis ex Broderico de clade Mohaciana mutuatis) *eam Budam sine omni praefidio relictam reperit et combusit, arce sola cum stabulo regio, ac vivario ferarum relicta. Nihil plus ibi ad victoriae suae momentum susiulit, quam aeneas statuas tres ingentes, quaq*

*Mathiae bello paceque inclyti Regis fuerant. Eae Byzantii in Hippodromo collocatae hodie visuntur. Laurentius Surius in commentario rer. in orbe gentium ad an. MDXXVI. Solymanus Buda occupata arcem invisit, eamque mirifice laudavit, nec quidquam inde abstulit, nisi statuas tres ingentes, quae Mathiae Regis fuerant. Ursinus Velius vir ut omni scientiarum genere apprime eruditus, sic quodcunque librorum damnum gravius, quam rei cuiusvis jacturam latus, accusata tum Bibliocleptarum infamia, tum Vladislai ac Ludovici Regum postremorum negligentia, Bibliothecamstantem referens (ut supra §. VIII.) Turcarum unicum hoc factum ibidem narrat: ante eam (arcem) area ingens est, eius in medio signum positum erat Herculis, opus Mathiae Regis cura et impensis conflatum, ac cum quovis opere vetustio conferendum. Id cum aliis signis duobus intra arcem pro foribus locatis Turcae avulserunt, basibus tantummodo marmoreis relietis. Signa autem a Velo non nominata Diana et Apollinis statuas fuisse discimus ex Michaelis Sigleri lib. I. Chronologiae rer. Hungar. Cap. VI. (in appar. Belii monum. II.) Sethus Calvisius et Petrus de Rewa in comm. de sacra corona regni Hungariae p. 59. perperam has statuas appellarunt columnas. Conf. Zach. Hogelii Buda urbium atque arcium per Europam celeberrima p. 27. ed. Erfurti MDCLXXXVII. 4.*

### XIII.

Quamvis autem Solymanus modicum in hac urbium Hungaricarum Principe moratus

cum exercitu e regno decesserit, ea tamen vi-  
ces suas experiri ultra non desit. Mox enim  
ingressus Joannes Zpolya ex parte suorum  
Rex appellatus, quidquid obsequii erat, im-  
perabat, mense Augusto sequentis anni ite-  
rum a Ferdinando possessione dejectus. At  
vero neque isti supra biennium in hac regia  
fede dominari dabatur, praevalentibus Tur-  
carum armis, et urbem cum arce an. MDXXIX,  
sub jugum mittentibus; quae quidem tum Joani-  
ni cesserunt, sed ita, ut eodem vix e vivis  
sublato, ejecta Isabella regia conjugé et filio  
infante Sigismundo an. MDXLI. a Solyma-  
no occuparetur, non alio, quam copioso san-  
guinis lytro redimenda. Atque tunc Biblio-  
thecae hujus supremis fatis parentandum fuit.  
Equidem (fatendum enim est) prope extra  
dubium videtur, illam duorum annorum spa-  
tio, quo Ferdinandus urbem et arcem posse-  
dit, multa graviaque dispendia subiisse tam a  
viris litteratis (*a*) hujusmodi mercem exo-  
ptantibus, quorum in numero si Joannem Fa-  
brum (*b*) computavero, injurium me tanto

viro non existimabo, quam a militibus praefidiariis germanis more suo, ut ea ferebat tempestas, aequi civi ac hosti infestis. Unde enim jactata librorum spolia, quae illis annis in Germania doctis emperoribus passim offerebantur? an fortassis Turcis, quorum neminem an. MDXXVII. et XXVIII. viderunt, exorta? an ab ipsis an. MDXXIX. in Hungariam reportata? Addamus his milites, dum arcem hosti traderent, salva impedimenta raptis rebus certe non vacua pactos, et fere ibimus in sententiam: Barbaros in direptione horum primum codices inter spolia recensuisse (*c.*). Neque mitiora porro sub Zapoliae decennali imperio Bibliothecae huic exspectanda fuerant, ob impeditam omnem studiorum curam, bellum pene continuum, iteratam obsidionem, societatem Turcarum, sub quod tempus, Ludovico Gritto regni Hung. gubernatorem agente, MSS. Codices Hebraicos, Syriacosque hinc Venetas (*d*) translatos fuisse suspicor. Id unum in tristi hac voluminum Corvinianorum dispersione solamen appareat,